
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

02/05/2019

Approvazione dello stato patrimoniale di apertura al primo gennaio 2017, ai sensi del principio applicato
della contabilità economico patrimoniale- Schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale esercizio
finanziario 2017

16

DELIBERAZIONE ORIGINALE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno DUE, del mese di MAGGIO, alle ore 19:14 e seguenti presso SEDE

DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in sessione ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di

legge, prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE3)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE4)

SSPERANDIO FRANCA CONSIGLIERE5)

NTIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE6)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE7)

SDI PANFILO LAURENT CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

SVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi di art 97, comma 4  , lett a)del
Dlgs n. 267/2000

Il                                                                          , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a
discutere e deliberare sull'oggetto sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.9 2

Presidente, Sig PIERLUIGI DI GIACINTO,

 il Segretario Comunale Dott Luca Di Eugenio.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 02/05/2019 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Basciano  applica il  D.Lgs.  n.  118 del 23 giugno  2011
dal 1 gennaio 2015.

Richiamati:
- la  Delibera di Consiglio  Comunale n.13 del 30/04/2018,  con la  quale  l'  Ente

Locale si è avvalso della facoltà di cui all'art.232, co.2 del Tuel e di non tenere
la contabilità economico-patrimoniale fino al 2017 e della facoltà di cui all'art.
233-bis, co.3 del Tuel e di non predisporre il bilancio consolidato per il 2017;

- la Delibera di Giunta Comunale. n.28 del 11/04/2019.

Richiamati ,altresì:
- il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il  principio  contabile  generale  n.  17  della  competenza  economica  di  cui

all'allegato n. 1 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato

4/3  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  con  particolare  riferimento  al  principio  n.  9,
concernente "L'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata".

Considerato  che  il  principio  applicato  della  contabilità  economico  patrimoniale
prevede  l' approvazione  da  parte  del  Consiglio,  in  sede  di  approvazione  del
rendiconto,  dei  prospetti  riguardanti  la  composizione  dello  stato  patrimoniale  di
apertura al 1 gennaio 2017 e del patrimonio netto iniziale.

Dato atto che l' ente ha provveduto ad effettuare quanto  richiesto  dalla normativa in
merito alla codifica dell' inventario secondo il piano  patrimoniale del piano  dei conti
integrato  e all' applicazione dei criteri di valutazione conformi a  quanto  definito  nel
principio applicato della contabilità economico patrimoniale a cui si rimanda per ogni
necessario approfondimento.

Tenuto conto, altresì  che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere
all' elaborazione  dello  stato  patrimoniale  di  apertura  ,riferito  contabilmente  al  1
gennaio 2017, il Comune di Basciano  ha provveduto  a riclassificare l' ultimo  conto
del patrimonio, secondo lo schema previsto dall' allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011,
avvalendosi  della  ricodifica  dell' inventario  e  applicando  i  criteri  di  valutazione
dell' attivo e del passivo  previsti dal principio  applicato  della contabilità economico
patrimoniale n. 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione”.

Richiamato  il  punto  9.1  del  principio  applicato  della  contabilità
economico-patrimoniale “L' attività di ricognizione straordinaria del patrimonio,  e la
conseguente  rideterminazione  del  valore  del  patrimonio,  deve  in  ogni  caso
concludersi  entro  il  secondo  esercizio  dall' entrata  in  vigore  della  contabilità

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 02/05/2019 - Pagina 2 di 4



economico-patrimoniale.

Acquisiti agli atti:
· i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica

e contabile, ai sensi dell' articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000;
· il parere dell' organo di revisione;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000.
Visto il d.Lgs. n. 118/2011.
Visto lo Statuto Comunale.
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Con  voti  favorevoli  n.  7,  astenuti  n.  2  (Varani,  Paolini),  contrari  n.  0  legalmente
espressi.

                                              DELIBERA

 1) DI APPROVARE :

1. lo  stato  patrimoniale  del  Comune  di  Basciano  iniziale  al  01/01/2017  e  la
relazione  allo  stato  patrimoniale   iniziale  al  01/01/2017  allegati  alla  presente
delibera;

2. gli schemi di conto economico e stato patrimoniale, relativi all' esercizio 2017 e
la  relazione  sulla  gestione  al  conto  economico  e  stato  patrimoniale  al
31/12/2017 allegati alla presente delibera.

2)  DI  DICHIARARE  la  presente  delibera,  con  separata  votazione  con  voti
favorevoli  n.  7,  astenuti  n.  2  (Varani,  Paolini),  contrari  n.  0  legalmente  espressi,
immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma del Dlgs n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 02/05/2019 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

DI EUGENIO LUCA

Letto e sottoscritto.

DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________15/04/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando: 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________15/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

DI EUGENIO LUCA

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

22/05/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

DI EUGENIO LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________22/05/2019

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto del Consiglio del  02/05/2019  n.  16

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 02/05/2019 - Pagina 4 di 4




